15/09/2023, 13:01 SEI/IFRO - 2061161 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2196290&infra_siste… 1/5

RESULTADO FINAL EDITAL Nº 32/2023/COL - CGAB/IFRO

PROCESSO SEI Nº 23243.010156/2023-46
DOCUMENTO SEI Nº 2061161

EDITAL Nº 32/2023/COL - CGAB/IFRO, DE 09 DE AGOSTO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES
SUBSTITUTOS

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL   DO CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº
7.312/10, Portaria Interministerial/MPOG/MEC nº 149, 10/6/2011, publicada no DOU de 13/6/2011,
TORNA PÚBLICO o HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado
para contratação por tempo determinado de PROFESSORES SUBSTITUTOS  para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, mediante condições e
normas estabelecidas no EDITAL Nº 32/2023/COL - CGAB/IFRO, DE 09 DE AGOSTO DE 2023.

1. RESULTADOS PRELIMINARES

ÁREA: AGRONOMIA

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
AC - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Candidato Desempenho
Didático Prova de Títulos Nota Final

1º ELONHA RODRIGUES
DOS SANTOS 87,50 31,00 118,50

2º ROGER VENTURA
OLIVEIRA 89,00 22,00 111,00

3º MAYLLA MUNIZ
SPREY 84,75 24,00 108,75

4º WAGNER VIANA
ANDREATTA 85,50 16,00 104,50

5º FRANK WILLIAM
PIRES DE PAULA 83,50 11,00 94,50

6º RAFAEL DE SOUZA
CAVASSANI 76,00 7,00 83,00

7º DARLLAN JUNIOR L. S.
F. DE OLIVEIRA 71,00 11,00 82,00

Ê

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/09/2023

15/09/2023, 13:01 SEI/IFRO - 2061161 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2196290&infra_siste… 2/5

PcD - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Não houve inscritos.

PPP - PESSOAS PRETAS E PARDAS

Classificação Candidato Desempenho
Didático Prova de Títulos Nota Final

1º DARLLAN JUNIOR L.
S. F. DE OLIVEIRA 71,00 11,00 82,00

ÁREA: ARTES
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

AC - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Candidato Desempenho
Didático Prova de Títulos Nota Final

1º ALEXIA MILENA S. C.
DANTAS 85,75 1,00 86,75

2º TAYNÁ MAYARA
VEIBER 75,00 6,00 81,00

PcD - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Não houve inscritos.

PPP - PESSOAS PRETAS E PARDAS

Classificação Candidato Desempenho
Didático Prova de Títulos Nota Final

1º TAYNÁ MAYARA
VEIBER 75,00 6,00 81,00

ÁREA: FILOSOFIA
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

AC - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Candidato Desempenho
Didático Prova de Títulos Nota Final

1º MARCOS CALOVI 66,25 22,00 88,25

2º MATEUS GALVÃO
NASCIMENTO 82,00 3,00 85,00

PcD - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Não houve inscritos.

PPP - PESSOAS PRETAS E PARDAS

Não houve inscritos.

15/09/2023, 13:01 SEI/IFRO - 2061161 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2196290&infra_siste… 3/5

ÁREA: GEOGRAFIA - (VAGA PPP)

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
AC - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Candidato Desempenho
Didático Prova de Títulos Nota Final

1º JOÃO GABRIEL DE
PAULA NAVES 99,38 37,00 136,38

2º FRANCISCO
RINGOSTAR  PINTO 89,88 23,00 112,88

3º MATEUS DA SILVA
TEIXEIRA 77,50 17,00 94,50

4º ROGERIO DA SILVA
DE AGUIAR SATO 84,35 10,00 94,35

PcD - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Não houve inscritos.

PPP - PESSOAS PRETAS E PARDAS

Classificação Candidato Desempenho
Didático Prova de Títulos Nota Final

1º MATEUS DA SILVA
TEIXEIRA 77,50 17,00 94,50

ÁREA: HISTÓRIA
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

AC - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Candidato Desempenho
Didático Prova de Títulos Nota Final

1º KELLY VIEIRA
CORDEIRO 88,00 19,00 107,00

2º GABRIEL COSTA DE
SOUZA 84,00 16,00 100,00

PcD - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Não houve inscritos.

PPP - PESSOAS PRETAS E PARDAS

Não houve inscritos.

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA - ( VAGA PCD)
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

AC - AMPLA CONCORRÊNCIA

15/09/2023, 13:01 SEI/IFRO - 2061161 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2196290&infra_siste… 4/5

Classificação Candidato Desempenho
Didático Prova de Títulos Nota Final

1º KARIN ZERWES
KANSOG 96,25 17,00 113,25

2º ERICK RODRIGO DE
OLIVEIRA MESQUITA 77,75 13,00 90,75

PcD - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Não houve inscritos.

PPP - PESSOAS PRETAS E PARDAS

Não houve inscritos.

ÁREA: SOCIOLOGIA
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

AC - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Candidato Desempenho
Didático Prova de Títulos Nota Final

1º MARCELO HORTA
MESSIAS FRANCO 88,38 17,00 105,38

2º
RAPHAEL BRUNO DO

NASCIMENTO
BEZERRA

86,35 7,00 93,35

3º ADRIELE
FANGUNDES NUNES 68,25 14,00 82,25

PcD - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Não houve inscritos.

PPP - PESSOAS PRETAS E PARDAS

Não houve inscritos.

1.1. Considerando o que estabelece o item 11.2 do Edital nº 28/2023, foram considerados
classificados, os candidatos com pontuação igual ou superior a 60 (sessenta) pontos, desde que não
ultrapasse o limite máximo estabelecido no Anexo II do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

Colorado do Oeste, 16 de setembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral,
em 15/09/2023, às 14:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

15/09/2023, 13:01 SEI/IFRO - 2061161 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2196290&infra_siste… 5/5

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2061161 e o
código CRC 02A1E4F3.

Referência: Processo nº 23243.010156/2023-46 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2061161

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0